?â/À22crielg

cht -&tc-iwoia ti/)(46;

- g~L9yacto,
Camara Municipal de Ibitinga

11111111111111 111 111
Protocolo Geral no 3188/2019

Data: 31/07/2019 Horário: 10:45
Legislativo - IND 651/2019

INDICAÇÃO

ASSUNTO: Sugere que seja estudada a possibilidade de implantar em Ibitinga o sistema de

delivery de refeições iFOOD.

Autoria: Vereador Matheus Carreiro

Destinatário: Cristina Maria Kalil Arantes — Prefeita Municipal da Estância Turística de Ibitinga.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Solicito após atendidas as formalidades regimentais, seja oficiado ao destinatário para

conhecimento desta indicação e encaminhamento ao setor competente para as providências

cabíveis, conforme segue justificativa.

JUSTIFICATIVA: O iFood é um serviço de delivery de refeições que conta com um aplicativo

gratuito para smartphones. Ele permite que o usuário peça os seus pratos preferidos sem ter

que ligar para os restaurantes, aumentando automaticamente as vendas pela facilidade de

fazer um pedido.

É uma das opções mais acessíveis para pedir comida em casa ou no trabalho. O aplicativo, que

já é muito popular entre os usuários de smartphones, permite pedir refeições de restaurantes

ou lanchonetes próximos, diretamente do celular, sem precisar gastar créditos com ligações. É

um sistema muito ágil, pois os pedidos são automaticamente processados assim que recebidos

e enviados para produção e expedição; reduz erros nos pedidos e como também a demora da

entrega.

O cadastro do usuário é realizado diretamente no aplicativo ao baixá-lo para o celular, ou então

no site do iFood. É possível até mesmo fazê-lo usando o login do Facebook, o que deixa o

processo bem mai 'mples. Também é preciso inserir os dados de endereço onde a refeição

será entregue, aos ndo necessário colocar dados de cartão de crédito.

Sala das 	'Dejanir S •rniolo", 24 de julho de 2019.

ATHEUS REIRO

ereadpr — PSDB

A Sua Excelência o Senhor
JOSÉ APARECIDO DA ROCHA

Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga — SP

Avenida Dr. Victor Maida nº 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1